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Puhtaaksi vuoltu säde.Alkava sädemätä ja osittain 
vaurioitunut säde.

seen alueeseen voidaan laittaa bakteeria tappa-
va aine. Säde voi olla kunnossa hyvällä tuurilla 
jo parin kengityskerran jälkeen. Omistajankin on 
oltava aktiivinen ja itse puhdistettava sädemätä-
alue syvältä vähintään kolme-neljä kertaa viikos-
sa bakteereja tappavalla aineella. Koska sädemä-
tä viihtyy kosteassa, on säde pidettävä puhtaa-
na ja kuivana aina yön yli, sillä alueelle jäävä lika 
kehittää uuden bakteerin. Syvällä olevan mädän 
hoito on hankalaa, mutta yleensä kärsivällisyys, 
huolellisuus ja bakteereja tappavat aineet kui-
vuttavat mätäalueen ennemmin tai myöhem-
min, ja huono osa kasvaa ulos pikkuhiljaa, ken-
gittäjä Sören Holm selvittää.

Mutatarhassa hevoset liikkuvat vain vähän. 
Jotkut hevoset jähmettyvät mutaan kokonaan, 
eivätkä suostu liikkumaan kuin heinäkasalle. 
Kengittäjäkin saa oman osansa mutarumbasta, 
kun hevosten kengät liisteröityvät tiukasti ku-
raan ja jäävät sinne.

- Etenkin tilsakumilliset kengät irtoavat her-
kästi. Jatkuva seisominen mudassa haurastut-
taa myös kaviota, Sören huomauttaa.

Mutatarhojen perusteellinen puhdistaminen 
on hankalaa, mikä puolestaan luo hyvän elin-
ympäristön madoille ja loisille. Jos heinät jou-
dutaan laittamaan suoraan maahan, saattaa 
osa mudasta, loisista ja hiekasta mennä hevo-
sen vatsaan. Ruokailualustan käyttö ehkäisee 
tämän ongelman.

Jäätynyt mutatarha on vaarallinen!
Etelä-Suomen lumettomat talvet tarjoavat sa-
teen ja mutavellin lisäksi välillä myös kipakoita 
pakkasia. Sekä eläinlääkäri että kengittäjä pitä-
vät jäätynyttä ja koppuraista mutatarhaa huo-
mattavasti hankalampana hevoselle kuin peh-
meänä vellovaa kuraa.

- Jäisessä ja epätasaisessa tarhassa hevoset 

ovat alttiimpia venähdyksille ja revähdyksille, 
jolloin  jännevammoja tulee paljon helpom-
min. Toki pehmeässä mudassakin riehuvan he-
vosen jänteet ja lihakset ovat vaarassa, jos se 
liukastuu, Laura Muilu kertoo.

Koppuraisessa tarhassa hevonen astuu her-
kemmin kannoilleen, jolloin se voi saada hokin-
polkemia ja eriasteisia haavoja. Teräväksi jääty-
neet mutakasat repivät rikki ihoa, ja toistuvas-
ti jäätä vasten hankautuva haava parantuu hi-
taasti. Myös kavioiden pohjat ovat koetuksella.

- Etenkin kookkaammilla hevosilla on ollut 
ongelmia kavion pohjien kanssa, sillä jäisissä 
ja pinnaltaan epätasaisissa tarhoissa niiden on 
hankala liikkua ja ne arkovat pohjiaan. Minul-
la on ollut tänä talvena muutama sellainen ta-
paus, että hevonen on ollut lähes jalaton ko-
van ja epätasaisen tarhan pohjan takia, Sören 
Holm harmittelee. 

Mikä neuvoksi? 
Millainen tarhan sitten tulisi olla? Hyvä hiek-
katarha perustetaan samalla tavoin kuin kent-
tä. Talliyrittäjälle tämä on valtava kustannuserä, 
tarhoja kun saattaa olla lukuisia.

Jotkut tallit ovat ratkaisseet ongelman pe-
rustamalla osaan tarhaa kuivan, suodatinkan-
kaalla, soralla ja hiekalla päällystetyn saarek-
keen, jolloin hevonen voi halutessaan oleskella 
kuivalla ja tasaisella pinnalla.

Osa hevosyrittäjistä kippaa lastin haketta 
tai olkea pahimpiin paikkoihin pikaratkaisuksi, 
mutta näistä on vain lyhyt ilo, sillä kura imee 
sisuksiinsa kaikenlaiset pikakuivikkeet hyvinkin 
nopeasti. Oikotietä ei ole, vaan kestäväpohjai-
sen hiekkatarhan perustaminen vie rahaa ja ai-
kaa.

Mutatarhoillakin on puolustajansa. Joiden-
kin mielestä hevoset rakastavat mudassa pieh-
taroimista. Toiset taas vertaavat hevosia villihe-
vosiin, joita ei luonnossakaan paapota loimilla, 
ruoka-alustoilla ja hiekkatarhoilla, ja ne pärjää-
vät silti mainiosti äärimmäisissäkin oloissa.

EU:n takia ovat säädökset ja viranomaismää-
räykset tiukentuneet Suomessakin, ja vähitel-
len kaikkien tallien on ajanmukaistettava tilat 
ja tarhat näiden ohjeiden mukaisesti. u

Maneesin teräsrungot 
suoraan konepajalta.

Myös perustukset,  
katot ja seinät.
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Lyhyet talvet ja jatkuvat sateet vaikeut-
tavat hevosenpitoa varsinkin Etelä-Suo-
messa. Tarhanpohjat vettyvät, ja hevo-
set seisovat jopa polviin asti lannanse-

kaisessa mudassa. Riviä, kurarupea ja kavio-
ongelmia aiheuttavat mikrobit juhlivat, eivät-
kä hevoset halua liikkua liukkailla pohjilla.

- Hyvin perustettuun tarhaan täytyy ehkä 
säästää rahaa parikin vuotta, mutta kunnolla 
tehty runko kestää vuosikymmenen, toteaa 
loppilainen kuljetus- ja maanrakennusyrittä-
jä Marko Lehtonen. 

Teksti ja kuvat: Johanna Viitanen

Lanta-mutaliejussa tarpovat hevoset eivät nosta kenenkään 
mielialaa. Tarharemontti nielaisee ison rahatukon, mutta 

hyvin perustettu tarha pysyy kuivana vuosia. 

Vahva kantava kerros 
pitää tarhan kuivana ja 
napakkana kesät talvet. 
Telakaivuri on kuorinut 
ruokamullan pois, ja tilalle 
on levitetty paksu kerros 
kalliomursketta. 

Lehtosen kuorma-auto on pyörähtänyt 
viime vuonna monen hämäläistallin pihas-
sa murske- tai hiekkalasteineen. Kahden su-
kupolven perheyritys toimittaa raidesepeliä 
rautateille, rakentaa metsäautoteitä, huol-
taa hiekkateitä – ja perustaa vuosi vuodelta 
enemmän hevostarhoja ja ratsastuskenttiä.

kuntoon!
Tarha
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Kentän ja kunnon tarhan pohjatyöt eivät juu-
ri eroa toisistaan. Aluksi kuoritaan ruokamulta-
kerros tai liejuuntunut pintamaa lantoineen, 
kunnes kantava maakerros paljastuu. Maape-
rän koostumus vaihtelee paljon jopa samalla 
kylällä. Jossain kaivinkone raapii pinnasta vaak-
san verran kariketta, kun toisessa paikassa mul-
taa ja mutaa pitää kaivaa yli puoli metriä. 

Halvimmaksi tarhan perustaminen tulee 
kantavilla hiekkamailla. Ne routivat vain vähän, 
ja ruokamultakerros jää usein ohueksi. Kalleim-
mat tarhat tehdään laaksomaisille tai soistu-
neille savimaille, joiden kantava kerros voi piillä 
kymmenenkin metrin syvyydessä. Savi- ja silt-
timaat myös routivat voimakkaasti ja liikuttele-
vat salaojaputkia.

- Hiekkamaa päästää veden lävitseen hyvin, 
ja se myös kantaa koneita. Savimailla saatam-
me joutua tekemään paksut kantavat kerrok-
set, ennen kuin tarhaan pystyy ylipäätään aja-
maan kuorma-autolla, Marko Lehtonen tote-
aa.

- Perustamiseen vaikuttaa jo se, sijaitseeko 
tarha mäellä vai notkelmassa, eli kuivuuko se 
luonnostaan vai kerääkö vettä.

Esimerkkinä Lehtonen mainitsee asiakkaan-

1. ”Tuonne tarhaa 
kallistettiin, ja salaoja 
johtaa vedet alarinteeseen”, 
kertoo Ulla Kuronen. 
Pohjoisruotsinhevonen 
Eleganten pysyy kuivin 
jaloin kesät talvet.

2. Jatkuva mudassa 
seisoskeleminen ei tee 
hevoselle hyvää.

3. Hevostarhojen pohjat 
tulee uusia aika ajoin.

1.

2.
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Nykytarhojen kantava kerros 
kestää vaikka talon

sa ison ratsastuskentän, joka rakennettiin hie-
susavimaalle. Kaivinkone kuori ruokamullat, ja 
pohjimmaiseksi upotettiin salaojaputkea, se-
peliä ja suodatinkangasta. Niiden päälle Leh-
tonen ajoi kolmisenkymmentä senttiä kallio-
mursketta, jonka raekoko on 0–32 millimetriä. 
Se sai päälleen ohuen kerroksen 0–16-millistä 
kalliomursketta, ja pintaan kipattiin vielä pari-
kymmentä senttiä hiekkaa. 

- Perustukset kantoivat niin hyvin, että kuor-
ma-autosta jäi tuskin jälkiä, vaikka murskelasti 
painaa kymmeniä tonneja.

Toisen asiakkaan tarha perustettiin samoin 
periaattein: alle kankaat ja salaoja, päälle 0–32-
millistä mursketta. Pinta päällystettiin hiekalla.

- Kaatosateilla tarhassa ei kuulemma enää 
tarvitse edes saappaita. Seuraamme tiiviisti, mi-
ten se kestää käyttöä, koska rakennuspaikka oli 
harvinaisen märkä ja upottava. 

Rakennustapa muuttuu
Tarharemontti ei sotke tallin arkea pitkään. 
Muutaman hevosen tarha syntyy kahdelta Leh-
toselta parissa päivässä; isoon pihattotarhaan 
tai kenttään kuluu kolme tai neljä päivää.

- Ison kentän pelkkä kaivuutyö voi kestää 
toista päivää. Toisaalta 40-metrisen tarhan pe-
rustaa nopeimmillaan päivässä, Marko Lehto-
nen kertoo.

Tarhan perustukset kestävät vuosia, mut-
ta pintaa täytyy tarpeen mukaan huoltaa tai 
uusia. Jo ympäristösäädökset kieltävät säilyt-
tämästä lantaa tarhoissa. Tarhat pitää siivota 
usein tai pintakerros vaihtaa aika ajoin.

Pintaa kuluttaa eroosio: sade, tuuli, hevosten 
kaviot ja siivous. Sade- tai sulamisvedet liikut-
televat varsinkin kaltevan tarhan pintahiekkaa. 
Lehtonen ehdottaa avuksi kivituhkaa eli hieno-
jakoista kivijauhetta, jota syntyy murskaamojen 
sivutuotteena.

- Kivituhka sitoo pintaa hyvin, joskin se myös 
kovettaa. Muuten veikkaan, että yksi tai kaksi 
nupillista lisähiekkaa tai -mursketta vuodessa 
riittää.

Joku voi selvitä vähemmälläkin. Lehtosten 
viisi vuotta sitten perustama tarha toimii hyvin 
edelleen, vaikka sitä ei tehty aivan oppikirjan 
mukaan. Tilaaja ei halunnut pintamaata kuorit-
tavan, vaan suodatinkangas levitettiin peltoon 
ja sai päälleen reilun murskekerroksen.

- Siellä se oli edelleen, kun viime kesänä ajoin 
ohi, Lehtonen toteaa.

Tarhanrakennus on muuttunut parissakym-
menessä vuodessa paljon. Nykyinen rakennus-
tapa muistuttaa jo sitä, minkä tien tai talon ra-
kentaja kelpuuttaisi. Kukaan ei suostuisi raken-
tamaan vanhantyyppiselle tarhanpohjalle mi-
tään pysyvää, mutta nykytarhojen kantava ker-
ros kestää vaikka talon, jos pohja on perustet-
tu oikein.

- Tallinpitäjät ajattivat aikoinaan pehmeää 
hiekkaa suoraan peltoon, ilman kantavia raken-
teita. Mekin ajoimme kolmella autolla luonnon-
hiekkaa kuopalta talleille, Lehtonen kertoo. 

Hiekkakasojen aika lienee ohi. Tarha vaatii 
kantavat perustukset, jos sitä aiotaan käyttää 
vuosikausia joka päivä tai jopa yötä päivää, ku-
ten pihatoissa. Salaojia useimmat oppivat kysy-
mään jo 90-luvulla, mutta kullanarvoiset avo-

ojat unohtuvat monelta vieläkin. Ne keräävät 
sade- ja sulamisvedet tehokkaasti – eikä sala-
ojista ole iloa, jollei vettä johdeta niistä avo-
ojiin tai alarinteeseen.

- Avo-oja on helppo ja halpa, ja kaivinkone 
perkaa nopeasti auki umpeenkasvaneen tai 
sortuneen uoman. Kun kaivuri on muutenkin 
paikalla perustamassa tarhaa, kannattaa kat-
soa, voisiko jonnekin samalla kaivaa avo-ojan, 
Marko Lehtonen toteaa. 

Karmea mutavelli muuttui  
kuivaksi hiekkatarhaksi
Hevoset ovat polkeneet Ulla Kurosen ja Pa-
si Kukkosen tarhoja Läyliäisissä yli kymmenen 
vuotta. Kuronen perheineen on pitänyt tal-
lia niistä kahdeksan, ja tilalla majaili ratsuja jo 
edellisten asukkaiden aikana. Nyt tarhoja kulut-
taa yhteensä 16 kaviota.

- Viime keväänä tarha näytti suoraan sanot-
tuna karmealta, Kuronen sanoo ja nauraa.

- Hevoset kulkivat puoleen sääreen asti mu-
dassa. Silloin kypsyi päätös tarharemontista. 
Kesällä tarha kuivahti siedettäväksi, ja syys-lo-
kakuun parina kuivana päivänä se vihdoin kun-
nostettiin.

Kaivinkone ja kuorma-autot hyörivät pihas-
sa pari päivää. Ruokamulta, muta ja lanta saivat 
lähteä, ja tilalle kasattiin suodatinkankaat, sala-
ojaputket, kantava kerros ja pintahiekat. Samal-
la tarhaa kallistettiin reilusti, niin että se viettää 
kohti takapäätyään. Vesi valuu ensin salaojaan 
ja siitä pellonreunan avo-ojiin.

Kantavana kerroksena muhii kolmisenkym-
mentä senttiä kalliomursketta ja pinnassa liki 
yhtä paljon hiekkaa. Kunnostettu alue kattaa 
noin puolet isosta tarhasta, 300–400 neliötä.

- Nyt täällä pysyy kuivin jaloin jopa talon kar-
vajalka, pohjoisruotsinhevonen Eki, Kuronen 
toteaa huojentuneena.

Urakoija kaivoi samalla vaivalla tulevan tar-
hakatoksen pylväät syvälle maahan. Kenttä sai 
sähkötolpan valaistusta varten, ja tarhasta yli 
jäänyt murske pitää ovenedustan ja muut ku-
luvat kohdat kuivina.

Suurin yllätys koitui salaojaputkista.
- Luulimme niitä tosi kalliiksi, ja salaojat jäi-

vät melkein laittamatta. Loppujen lopuksi put-
kiin meni jokunen kymppi! Ojia ei kannata jät-
tää tekemättä, jos koneet ovat paikalla muu-
tenkin.

Kaikkiaan tarharemontti nieli muutaman tu-
hatlappusen.

- Se on iso summa, varsinkin näin hoitova-
paalla. Rahaa ei raaskisi käyttää, mutta johon-
kin se häviää joka tapauksessa. Eikö se silloin 
kannata käyttää johonkin järkevään? Nyt ih-
mettelen, miksi emme uusineet tarhaa jo vuo-
sia sitten, Ulla Kuronen sanoo.

- Totta kai isolla tallilla summa kasvaa monin-
kertaiseksi. Ehkä se kuitenkin näkyy asiakasvir-
rassa. Itse veisin hevosen mieluiten tallille, jon-
ka tarhat pysyvät kuivina. Nykyisin tuntuu sa-
tavan niin paljon, että mudassa seisottaminen 
ei pitkällä aikavälillä taida olla enää vaihtoeh-
to. u

3.
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Kaikelle kansalle tarkoitetun Hevoset 2009 -messutapahtuman tarjonnassa on muun 
muassa poniesteratsastuksen näytöskilpailu, hauskoja ja opetuksellisia näytöksiä, se-
minaareja sekä ratsastuslajien esittelyjä. Messut avaa opetusministeri Henna Virk-
kunen. Hevoset 2009 -messut järjestää Tampereen Messut Oy.

Hevoset 2009 -messuilla hevosharrastus ja toiminta on voimakkaasti esillä muun 
muassa järjestöjen ja yhdistysten kautta. Yksi vahva alan tekijä, Suomen Ratsastajainliitto ry an-
taa tapahtumalle tärkeää sisältöä esimerkiksi näytösten ja koulutuksen myötä.

- Ratsastusharrastus on tuplaantunut alle kymmenessä vuodessa, joten Hevoset-messuille 
on suuri tilaus. On myös tärkeää, että näin suuria hevosalan messuja järjestetään muuallakin 
kuin pääkaupunkiseudulla, sanoo Suomen Ratsastajainliiton pääsihteeri Fred Sundwall.

- Lajin kasvussa on huomattavaa, että aikuisten määrä on kolminkertaistunut. Toinen suu-
ri asia on se, että ratsastuksesta on tullut perhelaji; usein äidit ja tyttäret käyvät yhdessä ratsas-
tamassa. Myös isien osuus on kasvanut. Vaikuttaisi silti siltä, että siinä missä miehet viettävät 
aikaansa jääkiekkokaukaloissa tai jalkapallokentillä, naiset löytävät vastaavan ystäväverkoston 
hevostalleilta. Etenkin tällaisena lamatunnelman aikana korostuu yhteisöllisyys, jota voi löytää 
hyvin esimerkiksi hevosharrastuksen parista.

Monipuolinen messuohjelma
Kolmipäiväisten Hevoset-messujen yksi kohokohdista on Suomen Ratsastajainliitto SRL:n jär-
jestämä poniesteratsastuksen näytöskilpailu. Esittelyssä on myös lajin valmennus.

- Poniesteratsastus on vaativa laji, jossa menestyminen niin Suomen huipputason kisois-
sa kuin kansainvälisissä kilpailuissa syntyy vain kovan harjoittelun kautta. Poniratsastajan ylä-
ikäraja on 16 vuotta, mikä tarkoittaa siis sitä, että valmennettavat ovat lapsia ja nuoria. Se te-
kee valmennuksesta myös kasvatuksellista eli kilpailemisen lisäksi mukana on muitakin arvoja 
kuten vastuunkantaminen eläimestä, sanoo ponien maajoukkuevalmentaja, näytöskilpailus-
ta vastaava Teppo Hakala.

Ratsastajien nuori ikä edellyttää valmentajalta vahvaa läsnäoloa, jotta perustaidot opitaan 
oikein heti uran alussa, ja näin kehitys voi jatkua siirryttäessä kilpailemaan vaativammalla ta-
solla ja myöhemmin kookkaammilla hevosilla. Poniratsastus on myös hauska perheurheilula-
ji, sillä missä lapset ovat, siellä ovat vanhemmatkin. Hevoset-messuilla käytävä poniesteratsas-
tuksen näytöskilpailu kiinnostaa varmasti yleisöä ja antaa siihen osallistuville ratsukoille tärke-
ää kokemusta hevostapahtumista ja kilpakentistä, Hakala jatkaa.

Lisäksi luvassa on muun muassa raviratsastusta, poniravit, muotinäytös, hevosen rakenne- 
ja askellajiesittelyjä, vikellystä sekä suomenhevosen, raviurheilun ja poniesteratsastuksen val-
mennuksen esittelyä. Oman värikkään lisänsä messuviikonvaihteelle antavat sekä hyväntuuli-
set että opettavaiset teemaesitykset.

Hevosalan tuotteet ja trendit näkyvät messuilla
Hevoset-messujen tarkoituksena on palvella kaikkia hevosista kiinnostuneita eli niin ratsastuk-
sen aloittelijoita ja aktiivisesti kilpailevia kuin alan elinkeinoharjoittajiakin. Messujen peruspila-
rina ovat näytteilleasettajien osastot, joilla messuyleisö voi tutustua ajankohtaisiin virtauksiin. 
Tällainen alue on muun muassa TrendMarket.

- TrendMarket-alueella on mukana joukko alan tuotteiden valmistajien edustajia, jotka tuo-
vat messuille mukanaan kevään ja kesän 2009 tuote- ja mallistouutuuksia. Maaliskuussa kaikki 
uudet tuotteet eivät ole vielä jälleenmyyjäliikkeissä, joten messuilla kävijät pääsevät tutustu-
maan niihin etukäteen. TrendMarket-alueella voi helposti tutustua laajaan tarjontaan; näytillä 
on kaikkea alaan liittyvää aina saappaista ja hoitoaineista tarvikkeisiin asti, lupaa itsekin Trend-
Market-alueelle osallistuva maahantuojan edustaja Anne Koskinen. u

Hevoset 2009 -messuilla hevoselämän 

koko kirjo

Vikellys on yksi niistä ratsastuksen 
alalajeista, jotka esitellään messuilla.

Hevosalan harrastajien, 
kilpailijoiden, ammattilaisten 
ja aloittelevienkin yhteiset 
Hevoset 2009 -messut 
Tampereen Messu- ja 
Urheilukeskuksessa 20. - 
22.3.2009 vastaavat yhä 
kasvavaan kysyntään 
esittelemällä messuyleisölle 
alan monipuoliset kasvot.

Ratsastajainliiton pääsihteeri Fred 
Sundwall pitää uutta messutapahtumaa 
tärkeänä koko lajille. Lisätiedot: www.hevosmessut.fi


